scripta, & solum schedula simplex praesentatur, contra cuius legalitatem, & comprobacionem quatuor fundamenta proponentur, super quibus breuiter discurretur.

**P**RIMVM FUNDAMENTVM.  
*In quo probatur, testes in schedula positos idoneos non esse.*

33 **V**T ex chygrapho constat, solum quatuor testes in eo interuenient ineditur, videlicet fr. Petrus de Albistur, fr. Francisco de Vega, fr. Ildephonsus Nuñez, & fr. Gaspar Franciscus, qui conuentuales sunt domus S. Benedicti Vallisoletanæ ciuitatis, unde idonei testes non sunt ad predicta schedulae comprobacione: nemo enim in propria causa testis doneus est, *l. omnibus, c. de testibus.*

34 Sed poterit replicari, quod hæc regula limitatur ex dispositione cap. in nper, cap. cum nuntius, de testib. l. 18. tit. 16. p. 3. in quibus probatur, quod testes deponentes ad fauorem universitatis, & Monachi ad fauorem sui Monasterij faciunt fidem.

35 Verum habet plures sublimitationes, quæ penitus fidem dictorum Religiosorum excludunt.

36 Primò, nam quando vniuersitatis causa redundat in singularium beneficium, tunc non probant pro vniuersitate, vt quando agitur de pascuis, & nemoribus, Ioan. Andreas in cap. nuntius, de testibus, Gregor. in d. l. 18. tit. 16. p. 3. verb. Los del Confejo, glos. 6. Farinac. de testib. q. 60. n. 496.

37 Quando causa est ardua, & grauis, quia in ea agitur de magno commode, vel magna iurisdictione vniuersitatis, dicitur utilitas singularium respicere, & ita idonei testes non sunt, vt tradit Bald. in cap. cum nuntius, de testib. ante num. 1. vbi dicit, quod si questio esset de statu vniuersitatis, vel aliquo magno honore, vel magna iurisdictione, repelletur ciues a testimonio ferendo pro vniuersitate propter ipsorum interesse: sequitur Felin. ibi num. 4. fallent. 3. Vrsill. ad Aſſiſſ. decis. 400. num. 2. vbi agitur de Monachis deponentibus in fauorem Monasterij, Menoch. de arbitrar. casu 106. num. 11. Farinac. de testib. quest. 60. num. 521. vbi loquitur in causa civili ardua, & magna, & num. 522. vbi quando ageretur de magno honore, & magna iurisdictione vniuersitatis, & decis. 312. num. 4. tom. 2. criminal. Rota apud Seraphin. decis. 1166. num. 1. part. 2. vbi de monialibus, quæ deposuerunt ad fauorem Monasterij pro validitate professionis cuiusdam monialis, ex qua penes Monasterium pingues redditus erant remansuri, quod non adiunguntur ad ferendum testimonium. Idem tradit Farinac. decis. 705. n. 4. ad med. part. 2. in recentioribus.

38 Et in individuo in causa patronatus ho-

notifici, quod dicatur ardua, & grauis, vt in ea non admittantur ciues ad deponendum in favorem vniuersitatis, tradit Ricc. decis. 110. & 111. part. 3. inter decis. Curiae Archiepiscop. Neapolitan.

39 Nec obstat si replicetur, prædictos Religiosos non residere in Monasterio Sanct. Benedicti Vallisoleti, & ita cessare proprium interesse quod ex eorum depositione proueniebat.

40 Cui satisfit, nam allegatio hæc est ex capite, & non constat quod non resident: & quando constat, adhuc erat proprium Religiosorum interesse ob gravitatem causæ, eo quod una sit Religio: quod expressè determinauit glos. in auth. de Monachis, §. cogitandum, verb. Testes, vbi æquiparauit habilitatem, vel inabilitatem Religiosi testis, siue in favorem Religionis deponeret, siue Monasterij, in quo residet, & in utroque casu tradit æquiparari debere amici depositioni in favorem alterius amici, cui fides non datur.

41 Et cum Religiosus sit qualiscumque Monasterij suæ Religionis amicus, fidem non facit, cum iuste propter amicitiam repellatur, l. 3. ff. de testib. ibi: *Vel amicus sit pro quo testimonium dat. cap. si testis, ver. Si testimoniū fides 4. q. 3. cap. quatuor 1. q. 3. cap. quoties, de testib. Grat. de effest. amicūtia num. 38. Farinac. de testib. q. 55. num. 233.*

42 Ex quo satisfit ponderationi in contrarium adductæ ex Ricc. dict. decis. 110. num. 4. dum afferit, vnius oppidi naturales in favore ipsius idoneos testes esse, si extra illud degunt: nam in sacerdotalibus cessat reverentia, quoad iudices, & superiores suæ originis, si extra eam degunt, & solus affectus originis remanet, & quamvis ad hoc Riccius nil alleget, Vicent. de Anna singulari 81. qui in terminis loquitur, nullam facit distinctionem inter illos casus de habi. antibus extra, vel intra locum domiciliij.

43 Quod cessat in Religiosi, nam vno, & obediens, quam debent superiori, semper in omnibus militat: in quo Riccius innititur dict. decis. 110. num. 3. vt repellantur vniuersitatis testes in probatione iuris patronatus, ad quod citat Verallum decis. 136. part. 2. Paris de confidencia, quest. 28. num. 252. Gonçalez ad regulam octauam Chancellarie, gloss. 18. sub num. 71. Gratian. tom. 1. cap. 168. num. 23. & præter hos, idem probat Garcia de benefic. part. 5. cap. 9. num. 102.

44 Secundò opponitur à Monasterio hæc causam arduam non esse, nam creditis Episcopi sublati, Monasterio S. Benedicti quantitas considerabilis nō remanet. Quod certum non est: nam Regalia iura, & debita, quæ in administratoris sunt potestate, ascēdunt ad plus quam 1000 ducata, præter alia debita, & effodus, quæ huic spolio debentur in ciuitate de Guadalaxara, & in quibus est Monasterium in-

trum: & bona, quæ in dicta schedula continentur, sumunt 1129807. Regalia, quæ solvi possunt ex redditibus iurium hac causa pendente: & ita doctrinæ adaptantur, quia agunt de magno patronatu, & magno honore, præminentiaque Monasterij.